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Abstrakt

Hemové senzorové proteiny představují čtvrtou skupinu hemoproteinů. V této skupině

hemoproteinů slouží hem jako signální molekula. Disociace a asociace hemu u proteinů

detekujících hem má vliv na regulaci fyziologických procesů např. regulace enzymové aktivity

nebo genové exprese.

V předkládané bakalářské práci jsou shrnuty dosavadní poznatky o vybraných

zástupcích hlavně ze skupiny eukaryotických hemových senzorových proteinů publikované

v odborných časopisech. V experimentální části této bakalářské práce jsme se zaměřili na

přípravu rekombinantního proteinu, inhibitoru regulovaného hemem (HRI) a jeho proteinového

substrátu, alfa podjednotky eukaryotického translačního iniciačního faktoru 2 (eIF2α). Nejprve

byly připraveny, posléze amplifikovány a následně izolovány plasmidy nesoucí buď gen pro

HRI nebo pro eIF2α. Následně byly dané proteiny připraveny heterologní expresí

v bakteriálních buňkách E. coli BL-21(DE3) a celý proces zakončila jejich purifikace. Získali

jsme finální preparát HRI o koncentraci 7,7 µM a celkovém objemu 400 µl a 60% homogenitě

a finální preparát eIF2α o koncentraci 51,3 µM a celkovém objemu 400 µl a 80% homogenitě.

Pilotní charakterizace obou získaných preparátů s ohledem na jejich teplotní stabilitu, přinesla

důležité informace nezbytné pro správné uchovávání proteinů před dalšími experimenty.
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Abstract

Heme sensor proteins are the fourth group of hemoproteins. In this group of

hemoproteins heme plays an important role in signalization. Dissociation and/or association of

heme detecting proteins serves as an important physiological function in regulation of enzyme

activity or gene expression. In this bachelor thesis all the actual knowledge about selected forms

of eukaryotic heme sensor proteins previously published in scientific articles are summarized.

The experimental part of this bachelor thesis is focused on preparation of recombinant protein

heme regulated inhibitor (HRI) and its substrate eukaryotic translation initiation factor 2 alpha

(eIF2α). Firstly the preparation of the plasmids with genes HRI and eIF2α was conducted. In

the next step these proteins were prepared in prokaryotic system formed by E. coli BL-21(DE3).

The final sample of HRI (7,7 μM in total volume 400 µl and 60 % of homogenity) and the final

sample of eIF2α (51,3 μM in total volume 400 µl and 80 % of homogenity) were obtained by

the purification process. The study of thermal stability of these samples provided important

informations on appropiate storage and manipulation with them in further experiments.
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Seznam zkratek a symbolů

A280 absorbance při vlnové délce 280 nm

AfGcHK histidinkinasa s globinovou strukturou senzorové domény bakterie

Anaeromyxobacter sp, Fw 109-5

ALA 5(δ)-aminolevulová kyselina

AP alkalická fosfatasa

APS persíran amonný

AU z angl. „arbitrary units“, relativní jednotka absorbance

BCA bicinchoninová kyselina

BCIP 5-bromo-4-chloro-3-indolylfosfát

BSA hovězí sérový albumin (z angl. bovine serum albumine)

BIS N,N-methylen-bis-akrylamid

bp párů bazí, z angl. base pare

CK-II kaseinová kinasa 2 z angl. casein kinase 2

CP motiv krátká sekvence dvou aminokyselin cysteinu a prolinu za sebou se

vyskytujících v primární sekvenci proteinu

DNA deoxyribonukleová kyselina

dNTPs směs nukletid trifosfátů

dsRBM motivy vázající dvojvláknové RNA z angl. double strand RNA binding

motifs

E. coli Escherichia coli

Ec DOS fosfodiesterasa, která detekuje kyslík z Escheriechia coli, z angl. Direct

oxygen sensor located in Escheriechia coli

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

eIF2 eukaryotický translační iniciační faktor 2, z angl. eukaryotic translation

initiation factor 2

eIF2B sekundární eukaryotický translační iniciační faktor

eIF2α alfa podjednotka eukaryotického translačního iniciační faktoru 2, z angl.

eukaryotic translation initiation factor 2 alpha

eIF4 eukaryotický translační iniciační faktor 4, z angl. eukaryotic translation

initiation factor 4
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eIF5 eukaryotický translační iniciační faktor 5, z angl. Eukaryotic translation

initiation factor 5

GCN1 z angl. general control of amino acid synthesis 1-like protein

GCN2 kinasa z angl. general control non-depresive 2 kinase

GDP guanosin difosfát

GTP guanosin trifosfát

HisTag histidinová kotva, polyhistidinová sekvence

HisRS histidin related domain

HRI inhibitor regulovaný hemem, z angl. heme regulated inhibitor

HRM hem regulující motiv, z angl. heme regulated motif

IPTG isopropyl β-D-1-thiogalaktopyranosid

LB medium Luria Broth medium

MBP protein vázající maltosu z angl, maltosa binding protein

metHB methemoglobin

Met-tRNAi transferová RNA, která přenáší methionin

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina

NBT nitrotetrazoliová modř

OD600 optická denzita při vlnové délce 600 nm

PABPC poly adeninový vázající protein, z angl. polyadenylate binding protein

PACT protein aktivátor, z angl. protein activator

PBG porfobilinogen

PCR polymerázová řetězová reakce, z angl. polymeric chain reaction

PEK pankreatická eIF2α kinasa z angl. pancreatic eIF2α kinase

PERK PKR podobná kinasa endoplasmatického retikula, z angl. PKR-like

endoplasmic reticulum kinase

pI izoelekrický bod

PKA proteinkinasa A, z angl. protein kinase A

PKC proteinkinasa C, z angl. protein kinase C

PKR proteinkinasa R, z angl. protein kinase R

PLP pyridoxalfosfát

PMSF fenylmethylsulfonil florid

RPM počet otáček za minutu
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SDS dodecylsíran sodný

SS singální sekvence, z angl. signal sequence

Sukcinyl – CoA sukcinyl koenzym A

TAE pufr Tris-acetát-EDTA

TB medium terrific Broth medium

TBS tris pufr s obsahem NaCl

TEMED N,N,N´,N´-tetramethylethylendiimin

TM transmembránový segment z angl. transmebran segment

TRIS tris(hydroxymethyl)aminomethan

Tween polyoxyethylen (20) sorbitan monolaurát

WT wild type
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1. Teoretický úvod

1.1 Hemoproteiny

Hemoproteiny jsou skupina proteinů, které obsahují hem jako nebílkovinnou část

struktury [1]. Hem je syntetizován částečně v cytosolu a částečně v mitochondriích. Biosyntéza

hemu byla objasněna v roce 1945 kdy David Shemin a David Rittenberg pomocí radioaktivně

značených atomů uhlíku a dusíku prokázali, že hlavními prekurzory biosyntézy hemu jsou

glycin a acetát [2]. Acetát musí být metabolicky přeměněn v citrátovém cyklu na sukcinyl-CoA.

Sukcinyl-CoA reaguje v prvním kroku biosyntézy s glycinem, následuje dekarboxylace za

katalýzy PLP-dependentní 5-aminolevulátsynthasou a vzniká 5(δ)-aminolevulová kyselina

(ALA) [1]. Biosyntéza ALA je znázorněna na obrázku 1, strana 11.

Obrázek 1 Syntéza kyseliny δ-aminolevulové v mitochondriích, převzato z Voet, D., Voet, J.G.:

Biochemistry, John Wiley & Sons, 2011 [1]. 1 – Transaminace, 2 – vznik karbaniontu, 3 – konjugace

C-C vazby, 4 – odštěpení koenzymu A, 5 – dekarboxylace, 6 – druhá transaminace, které vede k uvolnění

δ-aminolevulové kyseliny a regeneraci PLP komplexu (enzymu)
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Biosyntéza ALA probíhá v mitochondriích odkud je transportována do cytosolu.

V cytosolu pak probíhá syntéza porfobilinogenu (PBG) ze dvou molekul ALA za katalýzy

enzymu porfobilinogensynthasy [1]. Biosyntéza PBG je znázorněna na obrázku 2, strana 12.

Protoporfyrin IX vzniká ze 4 molekul PBG. Po spojení 4 molekul PBG, které jsou

vzájemně spojeny α-methinovými můstky, vzniká uroporfyrinogen III. Uroporfyrinogen je

produktem více reakcí, které jsou katalyzovány enzymy uroporfyrinogensynthasou a

uroporfyrinogen III-kosynthasou. Kosynthasa hraje velmi důležitou roli při cyklizaci, pokud by

nebyla přítomna, proběhla by cyklizace neenzymaticky za vzniku symetrické molekuly

uroporfyrinogenu I. Hem je však asymetrická molekula, což dokazuje poloha methylové


[…]


proteinu eIF2α, jsou zde i dva signály odpovídající proteinům o nižší molekulové hmotnosti,

než má eIF2α. Tyto signály by mohly odpovídat buď bakteriálním proteinům, které mají

polyhistidinovou sekvenci, nebo tyto signály mohou souviset s působením bakteriálních proteas

na N-konci eIF2α. Nicméně i přes to byl výtěžek izolace eIF2α vysoký. Čistota, respektive

homogenita finálního preparátu eIF2α byla více než 80 %. Stejně jako v případě HRI také pro

stanovení koncentrace eIF2 byly použity dvě nezávislé metody a za relevantní považujeme

průměr daných hodnot. Koncentrace finálního preparátu eIF2α byla 1,85 mg/ml. Výtěžek je

tedy 0,8 mg eIF2α z 23,5 g buněk a 4 l media. Výtěžek proteinu eIF2α je cca 4x vyšší než u

proteinu HRI.

Pilotní charakterizace obou získaných preparátů s ohledem na jejich teplotní stabilitu

přinesla důležité infomace nezbytné pro správné uchovávání proteinů před dalšími

experimenty. Jako nejvhodnější způsob uskladnění proteinu eIF2α (obrázek 31, strana 78) se

jeví pomalé a plynulé vystavení proteinu teplotě -20 °C. Naopak, při rychlém podchlazení

preparátu např. kapalným dusíkem a následném uložení v -80 °C docházelo ke ztrátám a

znehodnocení proteinu. Lze se domnívat, že v případě rychlého vystavení kapalnému dusíku

dochází k degradaci proteinu eIF2α. Při uchovávání v lednici, tedy při teplotě cca 7 °C

docházelo k degradaci, ale mnohem pomaleji než v případě uchovávání při laboratorní teplotě.

Při laboratorní teplotě došlo během 3 dní k téměř úplné degradaci proteinu eIF2α. V případě

uchovávání v lednici byla degradace mnohem pomalejší, ale přesto k ní docházelo a je
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pravděpodobné, že za určitou dobu dojde k úplně degradaci jako v případě uchovávání při

laboratorní teplotě. Je možné, že k degradaci dochází i v případě uchovávání v -20 °C, ale za

dobu tři dní nebyla tak výrazná abychom jí byli schopni použitou metodou detekovat.

Protein HRI se nepodařilo detekovat (obrázek 30, strana 77) v žádném vzorku

připraveném za účelem zkoumání tepelné stability. Jeden z důvodů je, že protein HRI byl

uchován po purifikaci v „nezakoncetrovaném“ stavu při 7 °C z důvodů dalších analýz a došlo

tak k jeho předčasné degradaci. V tomto případě by bylo vhodnější skladování při -80 °C poté,

co byl preparát vystaven krátkému působení kapalného dusíku, tak jak uchováváme většinu

dalších rekombinantních proteinů s kterými v naši laboratoři pracujeme [51]. Druhým z důvodů

je, že množství proteinu HRI získané izolací z buněk E. coli bylo velmi malé a pravděpodobně

pro tento experiment je potřeba použít větší množství proteinu.
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6 Závěr

Předkládaná bakalářská práce se zabývá studiem hemových senzorových proteinů,

konkrétně modelovým eukaryotickým senzorem HRI. Stanovené cíle této bakalářské práce byly

naplněny. Konkrétně bylo dosaženo následujících výsledků:

1. Na stranách 11 – 27 je provedena rešerše dosavadních výsledků vědeckých studií, týkajících se

daného tématu.

2. Byl úspěšně připraven, amplifikován a izolován plasmid pET-21c(+)/HRI. V celkovém objemu

100 µl bylo získáno 12,6 µg dané plasmidové DNA ve 2 paralelních vzorcích.

3. Byl úspěšně připraven, amplifikován a izolován plasmid pET-21c(+)/eIF2α. V celkovém

objemu 100 µl bylo získáno 10,1 µg dané plasmidové DNA ve 2 paralelních vzorcích.

4. Navzdory tomu, že ani SDS elektroforesa ani imunodetekce histidinové kotvy obsažené v

rekombinantním proteinu HRI neprokázaly úspěšnost exprese proteinu HRI v buňkách E. coli

BL-21(DE3) po indukci IPTG, přistoupili přesto jsme k izolaci tohoto proteinu z daných

buněk. Ukázalo, že i přes výše uvedené problémy s detekcí proteinu HRI, byla exprese úspěšná.

Z celkového objemu 4 l TB media bylo získáno 20,3 g buněk E. coli BL-21(DE3),

pravděpodobně obsahující exprimovaný protein HRI.

5. Pomocí SDS elektroforesy a imunodetekce polyhistidinové sekvence obsažené

v rekombinantním proteinu eIF2α byla potvrzena úspěšnost exprese proteinu eIF2α v buňkách

E. coli BL-21(DE3) po indukci IPTG. Z celkového objemu 4 l TB media bylo získáno 23,5 g

buněk E. coli BL-21(DE3), které obsahovaly exprimovaný protein eIF2α.

6. Ze 20,3 g buněk E. coli BL-21(DE3) s exprimovaným proteinem HRI byl tento protein úspěšně

izolován a jeho čistota byla více než 60 %, což bylo potvrzeno pomocí SDS elektroforesy.

Koncentrace finálního preparátu byla 7,7 µM (celkový výtěžek 0,2 mg HRI).

7. Ze 23,5 g buněk E. coli BL-21(DE3) s exprimovaným proteinem eIF2α byl tento protein

úspěšně izolován a jeho čistota byla více než 80 %, což bylo potvrzeno pomocí SDS

elektroforesy. Koncentrace finálního preparátu byla 51,3 µM (celkový výtěžek 0,8 mg eIF2α).

8. V rámci pilotní charakterizace izolovaných proteinů byla sledována jejich teplotní stabilita

s ohledem na optimalizaci metody skladování.
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