Posudek školitele bakalá řské práce

Jméno a příjmení uchazeče: Lukáš Fojtík

Název práce: Charakterizace vybraných vlastností modelových zást upců hemových
senzorových protein ů

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (oznčte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování
tématu práce

1

Během zpracování
zadaného tématu

1

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

2

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče

2

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :
Uchazeč přistupoval k zadaným úkolům svědomitě a zodpovědně. Jeho práce byla kvalitní a
efektivní, nicméně postrádala jsem větší sebedůvěru v dosažené výsledky a samostatnost uchazeče.
Uchazeč se rovněž potýkal s jazykovou neobratností ve fázi sepisování práce. Nižší motivace
studenta nicméně možná pramení z faktu, že se bakalářské práci věnoval delší dobu, než je obvyklé
a součastně překonával některé studijní komplikace. Všechny překážky a komplikace nicméně
Lukáš Fojtík úspěšně překonal a závěrem mohu konstatovat, že bakalářská práce Lukáše Fojtíka
splňuje požadavky kladené na práce tohoto typu, proto ji plně doporučuji k obhajobě.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl) dle výkonu u obhajoby

Datum vypracování posudku: 29. 5. 2018
Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): doc. RNDr. Markéta Martínková, Ph.D.